
 
 Kopsavilkums par atsevišķu deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu sabiedrības izpratnes veicināšanai par 

romu kultūru, mākslu un vēsturi, tostarp romu genocīdu, un interešu aizstāvību izpildi  
 

Valsts pārvaldes 
uzdevums 

Atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšana sabiedrības izpratnes veicināšanai par 
romu kultūru, mākslu un vēsturi, tostarp romu genocīdu, un interešu aizstāvību  

Valsts pārvaldes 
uzdevuma 

veicējs 

Biedrība „Romu Kultūras Centrs” 

Valsts pārvaldes 
uzdevuma 

deleģēšanas 
periods 

15.10.2019. – 14.10.2021. 
 

Apraksts un 
vērtējums par 

valsts pārvaldes 
uzdevuma 

izpildes ietvaros 
sasniegtajiem 

rezultatīvajiem 
rādītājiem un 
izlietotā valsts 

budžeta 
finansējuma 

atbilstību līgumā 
paredzētajiem 

mērķiem 

Lai veicinātu sabiedrības izpratni par romu kultūru, mākslu un vēsturi, tostarp romu 
genocīdu, kā arī interešu aizstāvību tika noteikti šādi valsts pārvaldes uzdevumi: 

1. organizēt sabiedrības izpratni veicinošus pasākumus speciālista vadībā par 
Latvijas romu kultūru, mākslu un vēsturi, tostarp romu genocīdu; 

2. organizēt romu izpratni veicinošus pasākumus par romu tiesību un interešu 
aizstāvības jautājumiem; 

3. nodrošināt regulāru informācijas apriti, komunikāciju un publicitāti par 
veiktajiem sabiedrību informējošiem pasākumiem par Latvijas romu kultūru, 
mākslu un vēsturi, tostarp romu genocīdu, un interešu aizstāvību, kā arī biedrības 
darbību romu integrācijas un kultūras attīstības jomā. 

 
Valsts pārvaldes uzdevumu ietvaros divu gadu laikā tika sasniegti šādi rezultatīvie rādītāji: 

1) Organizētas vairākas tikšanās Romu Vēstures un mākslas muzejā, kā arī 
nodrošināti individuālie muzeja apmeklējumi (ievērojot valstī noteiktos drošības 
pasākumus)1.  

2) Sniegtas individuālas konsultācijas Latvijas romiem, t.sk. Otrā pasaules karā 
cietušajiem romiem, tiesību un interešu aizstāvības jomā, t.sk. par dažādiem 
sociāliem, administratīviem, bērnu aprūpes, izglītības u.c. jautājumiem. 

3) Veikti sagatavošanas darbi, lai organizētu Starptautisko Romu kultūras festivālu 
2019.gadā un 2020.gadā. 

4) Lai veicinātu kultūras dialogu un iepazīstinātu sabiedrību ar romu kultūru un 
mazinātu sabiedrības aizspriedumus un stereotipus pret romiem 2019.gadā un 
2020.gadā tika organizēts Starptautiskais Romu kultūras festivāls „ROMA 
WORLD”.  
22.12.2019. organizēts Starptautiskais Romu kultūras festivāls „ROMA WORLD 
2019” Rīgā, Lielajā Ģildē. Pasākumu apmeklēja 589 skatītāju un bija pieejama 
koncerta tiešraide sociālajā tīmekļvietnē „Facebook” (ap 10 000 skatījumu; 
koncerta ieraksts ir pieejams sociālajā tīmekļvietnē „Facebook” 
https://www.facebook.com/ROMAWORLDfestival/videos/2504272423150834). 
Pasākuma publicitāte tika nodrošināta sociālajā tīmekļvietnē „Facebook” un 
Instagram platformā, tika atskaņota Latvijas radio stacijās. Festivāla skatītāji 
iepazinās ar romu kultūras dažādību, kas bija vērojams romu mākslinieku 
priekšnesumos, ar video projekcijas palīdzību skatītāji varēja iepazīties ar romu 
mākslinieku darbiem festivāla laikā. Kopā festivālā piedalījās seši romu 
mākslinieciskie kolektīvi no Rumānijas, Čehijas, Moldovas, Krievijas, Lietuvas un 
Latvijas. 
31.12.2020. organizēts Starptautiskais Romu kultūras festivāls „ROMA WORLD 
2020” tiešsaistes režīmā (koncerta ieraksts ir pieejams sociālajā tīmekļvietnē 
„Facebook” https://www.facebook.com/ROMAWORLDfestival/). Festivāla 

 
1 Informācija par iespēju apmeklēt muzeju ir pieejama biedrības tīmekļvietnē un biedrības Facebook profilā. 

https://www.facebook.com/ROMAWORLDfestival/videos/2504272423150834
https://www.facebook.com/ROMAWORLDfestival/


piedalījās mākslinieki no Latvijas, Igaunijas, Čehijas, Rumānijas, Krievijas, 
Francijas, Itālijas un ASV. Koncerts tika translēts tiešraidē sociālajos tīklos, kā arī 
televīzijas kanālā TV24 (kopā 126 000 skatījumu). 

5) Atbalstīta tradicionālā romu mūzikas ansambļa „AME ROMA” darbība, 
nodrošinot regulārus mēģinājumus un uzstāšanos dažādos kultūras pasākumos 
(kopā 38 ansambļa „Ame Roma” mēģinājumi).2 

6) Biedrības pārstāvji piedalījās arī kultūras un informatīvos pasākumus, kā, 
piemēram, biedrības “Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju sadarbības tīkls” 
organizētājā tiešsaistes pasākumā romu jauniešiem „Vai tu zini, kas ir romi?”, ko 
vadīja viedokļa līdere Beāte Bērziņa (@betabeidz), bet ar romu kultūru, valodu 
un dzīves pieredzi jauniešus iepazīstināja Romu Vēstures un Mākslas muzeja 
vadītāja un dziedātāja Roksana Rudēviča, Ventspils romu mediatore Malda 
Avramenko un māksliniece Ornella Rudēviča. Tiešraidi noskatījās ap 4800 
interesentu. 

7) Regulāri ievietota informācija par īstenotājiem sabiedrību informējošiem 
pasākumiem biedrības tīmekļvietnē (http://www.romucentrs.lv/). Informācija 
par iespēju apmeklēt muzeju ir pieejama biedrības tīmekļvietnē un biedrības 
Facebook profilā, tāpat informācija par muzeju ir pieejama arī Rīgas pilsētas 
gidiem. Publicētas vairākas publikācijas un informācijas paziņojumi par biedrības 
īstenotajiem pasākumiem, t.sk. materiāli par Latvijas romu kultūru, mākslu un 
vēsturi, tostarp romu genocīdu sociālajos tīklos un biedrības tīmekļvietnē. 
Uzsākts darbs pie Kārļa Rudeviča poēmas “Romi un Mahmuds Gadžo” grāmatas 
izdošanas. 

Plānotais un 
faktiski izlietotais 

valsts budžeta 
finansējums 

sadalījumā pa 
gadiem 

2019.gads/ 
2020.gads 

 
70 000, 00 euro 

2020.gads/ 
2021.gads 

37 000, 00 euro 

Neatbilstoši 
veiktie izdevumi 

Nav 

Neatgūto 
līdzekļu apmērs 
no neatbilstoši 

veiktajiem 
izdevumiem 

Nav 

Cita informācija Nav 

 
 

 
2 No 2020.gada 12.marta līdz 9.jūnijām ārkārtas situācijas izsludināšanas dēļ, lai ierobežotu Covid-19 izplatību, vairāki 
publiski pasākumi, kuros bijā plānota biedrības pārstāvju, t.sk. romu folkloras ansambļa “Ame Roma” dalība, netika 
īstenoti vai pārcelti uz vēlāko laiku (kur dalība tika nodrošināta). 

http://www.romucentrs.lv/

